INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues,  que  determine  à
secretaria competente a adoção urgente de medidas eficazes para o controle e combate à infestação de
ratos na orla da Praia do Centro, neste município.

Justificativa:

Moradores e turistas têm relatado a crescente presença de roedores ao longo da orla da Praia do Centro,
o que vem comprometendo gravemente o uso do espaço público para lazer, convivência e prática de
atividades ao ar livre. A situação é alarmante, visto que os ratos são reconhecidos vetores de diversas
doenças, representando risco direto à saúde pública.
Além do prejuízo à imagem turística do município, tal infestação acarreta insegurança e desconforto à
população local, que se vê impedida de desfrutar de um dos principais cartões-postais da cidade. É
imprescindível que o Poder Executivo promova ações imediatas de dedetização, intensifique a limpeza
urbana na região e avalie possíveis causas para a proliferação desses animais, como descarte irregular
de lixo ou acúmulo de resíduos orgânicos.
Contando com a sensibilidade do Executivo quanto à urgência da questão, reitero a importância da
medida para a saúde e bem-estar da população.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 5 de maio de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica  ao  Executivo  que  determine  à
secretaria  competente  a  adoção,  com
urgência,  de  medidas  eficazes  para  o
controle e combate à infestação de ratos na
orla da Praia do Centro, neste município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003900360031003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 05/05/2025 16:47

Checksum: 993CA881AF272D1994EBDFEFDA274D5DC353AA5980BD4D6F0AF4F0AB88BCEE1A